
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 26/01/2024  - Pag. 1 di 5 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 4 DEL 26/01/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL P.T.P.C.T.  2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di Gennaio alle ore 17:30, si è riunita presso la SEDE 

DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  RIOCCI GIANMATTEO. 

 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO RIOCCI GIANMATTEO SI 

VICE SINDACO D'ANTONIO MATTEO -- 

ASSESSORE DI PASQUALE CATIA SI 

 
Presenti n° 2 Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale  ACCILI MARINA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  RIOCCI GIANMATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 26/01/2024  - Pag. 2 di 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che 

prescrive che tutte le pubbliche amministrazioni adottino il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e lo aggiornino annualmente, entro il 31 

gennaio di ciascun anno; 

- il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, 

n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa 

e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari”, con il quale viene istituita l'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, entrato in vigore il 20 aprile 2013, in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” di seguito d. lgs. 97/2016); 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia.”, che ha introdotto il Piano integrato 

di attività e organizzazione (P.I.A.O.), nel quale confluisce anche il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.); 

 

PREMESSO che: 

-con delibera n. 1064 del 13/11/2019 l’ANAC ha approvato il P.N.A. 2019; 

-con delibera n. 7 del 17/01/2023 l’ANAC ha approvato il P.N.A. 2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione ANAC n. 12 del 22 gennaio 2014, n. 12 in tema di 

organo competente ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione negli 

enti locali; 

 

RICHIAMATA, altresì, la citata Deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, con la 

quale è stato approvato definitivamente il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, che ha 

costituito atto di indirizzo per l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) per l’anno 2024 e per il successivo biennio 

2025/2026; 

 

RILEVATO che l’A.N.AC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e 

organizzative incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore 

a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in 

materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole 

dimensioni; 

 

VISTA la citata delibera n. 7 del 17/01/2023, con la quale l’ANAC, al paragrafo 10.1.2, ha 

stabilito che “Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la 

prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento 

programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire 

solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 26/01/2024  - Pag. 3 di 5 

revisione della programmazione e che sono indicate nella tabella 6 che segue.” e che 

“Rimane comunque fermo l’obbligo di adottare un nuovo strumento di programmazione 

ogni tre anni come previsto dalla normativa”; 

 

CONSIDERATO che l’ultimo P.T.P.C.T. 2021/2023 è stato approvato con deliberazione 

di Giunta comunale 30 marzo 2021, n. 18 e confermato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 7 del 01/02/2022   e che, pertanto, risulta necessario adottare un nuovo 

strumento di programmazione, come stabilito dall’A.N.A.C. nella citata delibera n. 7 del 

17/01/2023; 

 

VISTI   i decreti  sindacali n. 1 e 2 e del 19.01.2016 con il  quale il Sindaco del Comune di 

Ocre ha nominato, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 1, comma 7, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., e dell’articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (R.P.C.T.) il Segretario Comunale, dott.ssa Marina Accili; 

 

VISTO lo schema del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) predisposto dal Segretario Comunale – R.P.C.T., allegato al 

presente atto, nonché degli allegati di seguito indicati: 

- Allegato A “Mappatura dei processi e catalogo dei rischi”; 

- Allegato B “Analisi dei rischi”; 

- Allegato C “Individuazione e programmazione delle misure”; 

- Allegato D “Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti 

d'interesse”; 

- Allegato E “Dichiarazione assenza conflitto d’interessi art. 53, c.14 D.l.gs. 

165/2001”; 

- Allegato F “Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013 

circa l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità per l’assunzione 

dell’incarico”; 

- Allegato G “Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013 

circa l’assenza di cause di incompatibilità per il mantenimento 

dell’incarico”; 

- Allegato H “Dichiarazione a norma dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001 e 

ss.mm.ii.”; 

- Allegato I “Autorizzazione all’assunzione di incarico esterno Comune di 

Ocre”; 

- Allegato L “Dichiarazione a norma dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs 

n. 165/2001 per cessazione del rapporto di lavoro”; 

- Allegato M “Dichiarazione a norma dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs n. 

165/2001. Conferente attività”; 

- Allegato N “Misure di trasparenza”; 

 

RITENUTO di approvare gli atti sopraindicati; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa; 

1) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) per l’anno 2024 e per il successivo biennio 2025/2026, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 26/01/2024  - Pag. 4 di 5 

allegato al presente atto, unitamente allegati di seguito indicati: 

- Allegato A “Mappatura dei processi e catalogo dei rischi”; 

- Allegato B “Analisi dei rischi”; 

- Allegato C “Individuazione e programmazione delle misure”; 

- Allegato D “Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti 

d'interesse”; 

- Allegato E “Dichiarazione assenza conflitto d’interessi art. 53, c.14 D.l.gs. 

165/2001”; 

- Allegato F “Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013 

circa l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità per l’assunzione 

dell’incarico”; 

- Allegato G “Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013 

circa l’assenza di cause di incompatibilità per il mantenimento 

dell’incarico”; 

- Allegato H “Dichiarazione a norma dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001 e 

ss.mm.ii.”; 

- Allegato I “Autorizzazione all’assunzione di incarico esterno Comune di 

Ocre”; 

- Allegato L “Dichiarazione a norma dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs 

n. 165/2001 per cessazione del rapporto di lavoro”; 

- Allegato M “Dichiarazione a norma dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs n. 

165/2001. Conferente attività”; 

- Allegato N “Misure di trasparenza”; 

 

2) di pubblicare il citato Piano, con tutti i suoi allegati, sul sito istituzionale del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e precisamente nella 

sezione “Altri Contenuti – Prevenzione della corruzione”; 

 

3) di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 104 del 26/01/2024 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 26/01/2024. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente 

 RIOCCI GIANMATTEO 

Il Segretario Generale 

 ACCILI MARINA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 175 

Il 22/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 4 del 26/01/2024 con 

oggetto: APPROVAZIONE DEL P.T.P.C.T.  2024/2026 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 26/01/2024  - Pag. 5 di 5 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 22/04/2024.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993. 


